
О внесении изменений и дополнений в постановление Правления Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и 
финансовых организаций от 15 марта 2004 года № 71 "Об утверждении 
Инструкции о формах, сроках и периодичности представления отчетов и 
дополнительной информации ликвидационными комиссиями накопительных 
пенсионных фондов"

Утративший силу
Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
надзору финансового рынка и финансовых организаций от 27 февраля 2009 года 
N 24. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 10 
апреля 2009 года N 5630. Утратило силу постановлением Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 27 августа 2013 года № 212
      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК 
от 27.08.2013  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней№ 212
после дня его первого официального опубликования).
      В целях совершенствования нормативных правовых актов Правление 
Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового 
рынка и финансовых организаций (далее - Агентство) ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
      1. Внести в Правления Агентства от 15 марта 2004 года № 71 «постановление 
Об утверждении Инструкции о формах, сроках и периодичности представления 
отчетов и дополнительной информации ликвидационными комиссиями 
накопительных пенсионных фондов» (зарегистрированное в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 2802), с 
изменениями и дополнениями, внесенными Правления постановлением 
Агентства от 25 марта 2006 года № 81 «О внесении изменений и дополнений в 
постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
надзору финансового рынка и финансовых организаций от 15 марта 2004 года № 
71 «Об утверждении Инструкции о формах, сроках и периодичности 
представления отчетов и дополнительной информации ликвидационными 
комиссиями накопительных пенсионных фондов» (зарегистрированным в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 4211)
, Правления Агентства от 24 сентября 2007 года № 237 «О постановлением 
внесении изменений и дополнений в постановление Правления Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и 
финансовых организаций от 15 марта 2004 года № 71 «Об утверждении 



Инструкции о формах, сроках и периодичности представления отчетов и 
дополнительной информации ликвидационными комиссиями накопительных 
пенсионных фондов» (зарегистрированным в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 5000), следующие изменения и 
д о п о л н е н и я :  
      в о формах, сроках и периодичности представления отчетов и Инструкции 
дополнительной информации ликвидационными комиссиями накопительных 
пенсионных фондов, утвержденной указанным постановлением: 
      п о д п у н к т  1 )  п у н к т а  4  и с к л ю ч и т ь ;  
      в  п у н к т е  7 :  
      п о д п у н к т ы  6 ) ,  7 )  и с к л ю ч и т ь ;  
      в подпункте 8) слова «(представляется до создания комитета кредиторов)» 
и с к л ю ч и т ь ;  
      подпункт 4) пункта 9 изложить в следующей редакции: 
      «4) отчет о состоянии залогового имущества ликвидируемого фонда на 
отчетную дату, составленный по форме в соответствии с приложением 10-1 к 
н а с т о я щ е й  И н с т р у к ц и и . » ;  
      в подпункте 2) пункта 11 слова «и привлеченных сотрудников» исключить; 
      в подпункте 4) пункта 29 слова «письменных уведомлениях кредиторов о 
л и к в и д а ц и и  ф о н д а , »  и с к л ю ч и т ь ;  
      в  :  п р и л о ж е н и и  1  
      форму 2 изложить в редакции согласно к настоящему приложению 1 
п о с т а н о в л е н и ю ;  
      в  ф о р м е  3 :  
      графы 4, 7, 11 дополнить словами «(в тысячах тенге)»; 
      графу 5 изложить в следующей редакции: 
"
в иностранной валюте

в долларах 
США в евро

в российских 
рублях

в  и н о й  
иностранной 
валюте

5

                                                   ";
      графу 8 изложить в следующей редакции: 
"
в иностранной валюте

в долларах 
США в евро

в российских 
рублях

в  и н о й  
иностранной 
валюте

8



                                                   ";
      графу 12 изложить в следующей редакции: 
"
в иностранной валюте

в долларах 
США в евро

в российских 
рублях

в  и н о й  
иностранной 
валюте

12

                                                   ";
      форму 4 изложить в редакции согласно к настоящему приложению 2 
п о с т а н о в л е н и ю ;  
      форму 7 изложить в редакции согласно к настоящему приложению 3 
п о с т а н о в л е н и ю ;  
      форму 8 изложить в редакции согласно к настоящему приложению 4 
п о с т а н о в л е н и ю ;  
      в  ф о р м е  9 :  
      после наименования таблицы правый верхний угол дополнить словами «
к у р с ы  в а л ю т » ;  
      графу 4 дополнить словами «(в тысячах тенге)»; 
      в  ф о р м е  1 0 :  
      г р а ф ы  4 ,  5  и с к л ю ч и т ь ;  
      с т р о к у :  
"
1 2 3 4 5 6 7

                                                           "
и з л о ж и т ь  в  с л е д у ю щ е й  р е д а к ц и и :  
"
1 2 3 4 5

                                          ";
      в  ф о р м е  1 1 :  
      после наименования таблицы правый верхний угол дополнить словами «
к у р с ы  в а л ю т » ;  
      в  ф о р м е  1 2 :  
      графы 3, 6, 9 дополнить словами "(в тысячах тенге)"; 
      г р а ф у  
"
Возникшая разница 
( г р а ф а  3 / 4  -  
графа 6/7

              "



и з л о ж и т ь  в  с л е д у ю щ е й  р е д а к ц и и :  
"
Возникшая разница 
( графа  6 /7  -  
графа 3/4

              ";
      в  :  п р и л о ж е н и и  5  
      в таблице «Обязательства ликвидируемого фонда»: 
      в строке, порядковый номер 1, после слова «требования» дополнить словами 
«по уплате удержанных из заработной платы и (или) иного дохода алиментов, а 
т а к ж е  т р е б о в а н и я » ;  
      в строке, порядковый номер 2, слова «алиментов и» исключить; 
      строку, порядковый номер 4, изложить в следующей редакции: 
"

4 задолженность по налогам и другим 
обязательным платежам в бюджет

                                                        ";
      строку, порядковый номер 4.1, исключить; 
      дополнить приложением 10-1 в соответствии с к настоящему приложением 5 
п о с т а н о в л е н и ю ;  
      в  :  п р и л о ж е н и и  1 1  
      строки, порядковые номера 1.1, 1.2, изложить в следующей редакции: 
"

1.1

Оплата труда председателя, 
членов, а также привлеченных 
работников ликвидационной 
комиссии, работающих на 
основании трудовых договоров

1.1.1 Должностной оклад

1.1.2 Подоходный налог

1.1.3 Обязательные пенсионные 
взносы

1.2
Оплата труда лиц, оказывающих 
услуги по договорам 
возмездного оказания услуг

                                                           ";
      строку, порядковый номер 1.3, исключить; 
      строку, порядковый номер 2.2, изложить в следующей редакции: 
"
2.2 Платы

                                                        " ;  
      после строки, порядковый номер 4.5, дополнить строкой, порядковый номер 



4 . 6 ,  с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :  
"

4.6
Расходы на приобретение 
горюче-смазочных 
материалов

                                                        ";
      после строки, порядковый номер 5, дополнить строкой, порядковый 
н о м е р  6 ,  с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :  
"
6 Непредвиденные расходы

                                                        ";
      в приложении 13 таблицу «привлеченные сотрудники ликвидационной 
комиссии» изложить в редакции в соответствии с к настоящему приложением 6 
п о с т а н о в л е н и ю ;  
      в  приложении 14 графы 15,  16 исключить;  
      с т р о к у :  
"
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

                                                                 " 
и з л о ж и т ь  в  с л е д у ю щ е й  р е д а к ц и и :  
"
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

                                                          " .  
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении четырнадцати 
календарных дней со дня его государственной регистрации в Министерстве 
ю с т и ц и и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .  
      3. Департаменту ликвидации финансовых организаций (Жумабаева З.С.): 
      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) принять меры 
к государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я ;  
      2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан настоящего постановления 
довести его до сведения заинтересованных подразделений Агентства, 
Объединения юридических лиц «Ассоциация финансистов Казахстана» и 
ликвидационных комиссий пенсионных фондов. 
      4. Службе Председателя Агентства (Кенже А.А.) принять меры по 
опубликованию настоящего постановления в средствах массовой информации 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .  
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Агентства Алдамберген А.У.



       Председатель                               Е.Бахмутова
Приложение 1 к постановлению Правления 
А г е н т с т в а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н          
по регулированию и надзору финансового 
р ы н к а  и  ф и н а н с о в ы х  о р г а н и з а ц и й          
от 27 февраля 2009 года № 24          
«Приложение  1  к  Инструкции о  формах ,    
сроках и  периодичности представления   
отчетов  и  дополнительной информации    
л и к в и д а ц и о н н ы м и  к о м и с с и я м и              
накопительных пенсионных фондов       
Форма 2     
                          С п и с о к  к р е д и т о р о в  
          _______________________________________________ 
          (наименование накопительного пенсионного фонда) 
                 на начало ликвидационного процесса
по состоянию на ________________________________ 
               (дата начала процесса ликвидации)

Порядко- 
в ы й  
номер

Номер 
Балансо- 
в о г о  
счета

Наименование 
кредитора

А д р е с  
кредитора

Сумма кредиторской задолженности на 
начало ликвидационного процесса

в 
нацио- 
нальной 
валюте 
( в  
тысячах 
тенге)

в 
дол-  
ларах 
США

в евро

в 
россий- 
с к и х  
рублях

в иной 
инос -  
транной 
валюте

1 2 3 4 5

Итого по счету

Итого по счету

Итого по счету

Всего по счетам

н а и м е н о в а н и е  в а л ю т ы  
рыночный курс  __________  дата  ______  
Председатель ликвидационной комиссии _______ _________ 
Главный бухгалтер  _______ __________ 



И с п о л н и т е л ь  _ _ _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
телефон».
Приложение 2 к постановлению Правления 
А г е н т с т в а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н          
по регулированию и надзору финансового 
р ы н к а  и  ф и н а н с о в ы х  о р г а н и з а ц и й          
от 27 февраля 2009 года № 24          
«Приложение  1  к  Инструкции о  формах ,    
сроках и  периодичности представления   
отчетов  и  дополнительной информации    
л и к в и д а ц и о н н ы м и  к о м и с с и я м и              
накопительных пенсионных фондов       
Форма 4     
                              Ж у р н а л  
       учета невостребованной кредиторской задолженности 
        _______________________________________________ 
        (наименование накопительного пенсионного фонда)

поряд 
ковый 
номер

Наименова- 
н и е  
кредитора

Задолженность, невостребованная кредитором

Сумма

Н о м е р  
балансового 
счета

в 
нацио- 
нальной 
валюте (в 
тысячах 
тенге)

в иностранной валюте

в 
долларах 
США

в 
евро

в 
российских 
рублях

в  и н о й  
иностран- 
н о й  
валюте

1 2 3 4

Физические 
лица

И т о г о  
физические 
лица

Юридичес- 
кие лица

И т о г о  
юридичес- 
кие лица

Всего

н а и м е н о в а н и е  в а л ю т ы  _ _ _ _ _ _ _ _ _  
рыночный курс _______ дата ____________ 
                /Последний лист журнала учета невостребованной 
к р е д и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и /  



В настоящем журнале пронумеровано и прошнуровано ________ листов 
П р е д с е д а т е л ь  
ликвидационной комиссии ___________________________________   _________ 
                      (фамилия, имя, при наличии - отчество)  (подпись)
Главный бухгалтер       ___________________________________   _________ 
                      (фамилия, имя, при наличии - отчество)  (подпись)
Исполнитель             ___________________________________   _________ 
                      (фамилия, имя, при наличии - отчество)  (подпись) 
телефон».
Приложение 3 к постановлению Правления 
А г е н т с т в а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н         
по регулированию и надзору финансового 
р ы н к а  и  ф и н а н с о в ы х  о р г а н и з а ц и й         
от 27 февраля 2009 года № 24         
«Приложение  1  к  Инструкции о  формах ,   
сроках  и  периодичности представления  
отчетов  и  дополнительной информации   
л и к в и д а ц и о н н ы м и  к о м и с с и я м и             
накопительных пенсионных фондов      
Форма 7     
                               С п и с о к  
      дебиторов __________________________________________ 
             (наименование накопительного пенсионного фонда) 
                    на начало ликвидационного процесса
                                                  в тенге

поряд- 
ковый 
номер

Наимено- 
вание  
дебитора

Адрес  
дебитора

В и д  
задолжен- 
н о с т и  
(основание 
возникнове 
ния)

Д а т а  
возник- 
но вения

Д е б и т о р с к а я  
задолженность

Примечание
Сумма Номер 

(вне) 
балан- 
сового 
счета

Осно- 
вной  
долг

Возна- 
гражде- 
ние

1 2 3 4 5 6 7 8

Юридические лица

Итого

Физические лица

Итого



Всего

Председатель ликвидационной комиссии _______________ _____________ 
Главный бухгалтер                    _______________ _____________ 
Исполнитель                          _______________ _____________ 
телефон».
Приложение 4 к постановлению Правления 
А г е н т с т в а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н         
по регулированию и надзору финансового 
р ы н к а  и  ф и н а н с о в ы х  о р г а н и з а ц и й         
от 27 февраля 2009 года № 24         
«Приложение  1  к  Инструкции о  формах ,   
сроках  и  периодичности представления  
отчетов  и  дополнительной информации   
л и к в и д а ц и о н н ы м и  к о м и с с и я м и             
накопительных пенсионных фондов      
форма 8     
                                     П е р е ч е н ь  
        заявленных кредиторами претензий (заявлений), результаты их 
         рассмотрения и задолженности, невостребованной кредиторами 
                (наименование накопительного пенсионного фонда)

по- 
ряд- 
ко-  
вый 
но- 
мер

Наи- 
ме -  
но -  
в а -  
ние  
кре- 
ди -  
тора

Ад- 
рес 
кре- 
ди- 
то-  
ра

Дата  
предъ- 
явле- 
н и я  
п р е -  
т е н -  
з и и  
( з а  
я в -  
л е н  
ие)

Сумма  заявленного  
кредитором требования

Т р е б о в а н и я ,  п р и з н а н н ы е  
ликвидационной комиссией

Н о -  
м е р  
и 
дата 
р е -  
ш е -  
н и я  
(про 
т о -  
к ол)

П р и з н а н н а я  
сумма

В на  
цио- 
наль- 
н о й  
валю 
те(в 
тыся 
ч а х  
тен- 
ге)

В иностранной валюте 
(в тысячах тенге) В  н а -  

циона- 
льной 
валюте 
(в ты- 
сячах 
тенге)

в иностранной валюте

в 
дол-  
ларах 
США

в 
евро

в 
рос- 
сий- 
ских 
руб- 
лях

в 
инос- 
тран- 
н о й  
валю- 
те

в 
дол- 
ларах 
США

в 
евро

в 
рос- 
сий- 
ских 
руб- 
лях

1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. кредиторы, предъявившие требования

Итого

II. невостребованная кредиторами задолженность



Итого

Всего :  
I+II

продолжение таблицы

Требования, непризнанные 
ликвидационной комиссией

Наименова- 
ния доку- 
ментов, 
послужив- 
ших осно- 
ванием 
для (не) 
признания 
требований 
кредитора

Дата и 
номер 
ответа 
о (не) 
приз- 
нании 
требо- 
вания 
креди- 
тора

З а д о л ж е н н о с т ь ,  
н е в о с т р е б о в а н н а я  
кредиторами

Номер 
и дата 
реше- 
н и я  
(про- 
токол)

Н е п р и з н а н н а я  
сумма

Но- 
мер 
ба- 
лан- 
со- 
вого 
сче- 
та

Сумма

в 
на- 
ци- 
она- 
ль- 
ной 
ва-  
люте 
( в  
ты- 
ся-  
чах 
тен- 
ге)

в иностранной 
валюте

в 
нацио- 
наль- 
н о й  
валю- 
те (в  
тыся- 
ч а х  
тенге)

в иностранной валюте

в 
дол- 
ларах

США

в 
евро

в 
рос- 
сий- 
ских 
руб- 
лях

в 
инос- 
тран- 
ной 
валю- 
те

в 
дол- 
ларах 
США

в 
евро

в 
рос- 
сий- 
ских 
руб- 
лях

в 
инос- 
тран- 
н о й  
валю- 
те

11 12 13 14 15 16 17 18

Председатель ликвидационной комиссии ______________ __________ 
Главный бухгалтер                    ______________ __________ 
Исполнитель                          ______________ __________ 
телефон».
Приложение 5 к постановлению Правления 
А г е н т с т в а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н          
по регулированию и надзору финансового 
р ы н к а  и  ф и н а н с о в ы х  о р г а н и з а ц и й          
от 27 февраля 2009 года № 24          
«Приложение 10-1 к Инструкции о формах,  
сроках и  периодичности представления   
отчетов  и  дополнительной информации    



л и к в и д а ц и о н н ы м и  к о м и с с и я м и              
накопительных пенсионных фондов       
                                  О т ч е т  
о состоянии залогового имущества _______________________________ 
                  (наименование накопительного пенсионного фонда) 
                    на "___" _______________ 20__ года 
                             (отчетная дата)

№ 
п/п

Наиме- 
нование 
деби- 
тора

Дебиторская 
задолжен- 
ность

Наимено- 
в а н и е  
залогово- 
г о  
имущества

Н а  н а ч а л о  
ликвидационного 
производства

Оценка/переоценка залогового 
имущества

Сумма 
( в  
тыся- 
ч а х  
тенге)

Номер 
балан- 
сового 
счета

Дата  
прове- 
дения 
оценки 
/пере- 
оценки

Наименование 
оценщика, 
н о м е р  
лицензии 
оценщика на 
осуществление 
оценочной 
деятельности

Оценоч- 
н а я  
стоимо- 
с т ь  
имущес- 
тва

Коли- 
чество 
(еди- 
ниц)

Стоимость 
залогово- 
г о  
имущества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого

      продолжение таблицы
Реализация залогового имущества На отчетную дату

Р а з н и ц а  
м е ж д у  
стоимостью 
реализации 
залогового 
имущества и 
с у м м о й  
дебиторской 
задолженности

Наименование 
печатного 
органа  и  
д а т а  
публикации 
информации о 
проведении 
торгов

Д а т а  
проведения 
торгов и 
н о м е р  
протоко- 
л а  о  
результа- 
т а х  
торгов

Номер и 
д а т а  
догово- 
р а  
купли- 
продажи

Наимено- 
вание и 
н о м е р  
документа 
,подтвер- 
ждающего 
поступле- 
ние денег

Стои-  
мость 
реализа- 
ции

Количе- 
с т в о  
(еди- 
ниц)

Стоимость 
залогово- 
г о  
имущества

11 12 13 14 15 16 17 18

(гр.3-гр.15)

      продолжение таблицы
С п и с а н и е  
залогового  
имущества Примечание

Сумма Основа- 
ние

19 20 21



П р е д с е д а т е л ь  
ликвидационной комиссии ________________________________ ________ 
                  (фамилия, имя, при наличии - отчество) (подпись)
Главный бухгалтер       ________________________________ ________ 
                  (фамилия, имя, при наличии - отчество) (подпись)
Исполнитель             ________________________________ ________ 
                  (фамилия, имя, при наличии - отчество) (подпись) телефон».
Приложение 6 к постановлению Правления 
А г е н т с т в а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н         
по регулированию и надзору финансового 
р ы н к а  и  ф и н а н с о в ы х  о р г а н и з а ц и й         
от 27 февраля 2009 года № 24         
«Приложение 13  к  Инструкции о  формах,  
сроках  и  периодичности представления  
отчетов  и  дополнительной информации   
л и к в и д а ц и о н н ы м и  к о м и с с и я м и             
накопительных пенсионных фондов      
     Лица, оказывающие ликвидационной комиссии услуги 
          по договорам возмездного оказания услуг

Поряд- 
ковый 
номер

Наименование 
должности 
привлеченного 
работника

Д о г о в о р  
возмездного 
оказания услуг

Размер оплаты 
т р у д а  п о  
д о г о в о р у  
возмездного 
оказания услуг

Фонд оплаты 
труда

номер дата

1 2 3 4 5 6

по ликвидируемому фонду

Итого

по филиалам и представительствам ликвидируемого фонда

Итого

Всего за год

Примечание: в отчет включаются также сведения о председателе и членах 
л и к в и д а ц и о н н о й  к о м и с с и и .  
Председатель ликвидационной комиссии ___________ ___________ 
Главный бухгалтер                    ___________ ___________ 
Исполнитель                          ___________ ___________ 
телефон».



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


